PREFEITURA DE SANTOS
Secretaria de Educação

COMISSÃO ELEITORAL FUNDEB

ATA Nº 01 – Comissão Eleitoral

Aos onze dias do mês de agosto de 2022, foi realizada a 1ª reunião extraordinária da Comissão
Eleitoral do CMACS Fundeb Santos, com início às 9h, nas dependências da Secretaria de Educação
– SEDUC, Sala de Atribuição da Coordenadoria Administrativa, Praça dos Andradas, 27, Centro,
Santos - SP, com a presença dos membros senhoras Aline Beraldo Moraes Tavares, Eliane Cristina
Henriques, Suzete Faustina dos Santos, Miriam Adriana Joaquim Stopassoli Barazal e do senhor
Cássio Raimundo Simões Canhoto apresentando-se a pauta, a saber: 1. Elaboração do Edital para
eleição dos membros para o quadriênio 2023/2026; 2. Elaboração de Informativo sobre a atuação do
CMACS Fundeb; 3. Foi proposto cronograma para o processo eleitoral do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundeb. 4. Ficou definido que a inscrição será realizada por
formulários de inscrição no Googleforms e a votação por meio de urnas que serão solicitadas ao
Cartório Eleitoral. Também foi deliberado a necessidade de se oficiar o Sindicato dos Servidores
Públicos Municipais de Santos (Sindserv), para indicar os representantes da categoria Funcionário
Técnico – Administrativo e categoria Professor, o Sindicato do Servidores Estatutários Municipais
de Santos (Sindest), para indicar os representantes da categoria Funcionário Técnico –
Administrativo e categoria Professor, o Gabinete da Secretária de Educação, o Gabinete do Prefeito,
o Conselho Municipal de Educação e o Departamento de Articulação da Secretaria de Governo
(Dearti/Segov). 5. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, a Comissão deu por finalizada a
reunião _________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________